

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES

Resumo do Contrato DETEL/DERT Nº 047/2008 3º TA - Partes: DETEL/MG e o MUNICÍPIO DE BARROSO, com intervenção da SETUR. Objeto: Aditivar 12 (doze) meses ao contrato de cessão gratuita de uso de sistema rádio monocal e manutenção eventual. Assinatura: 16/05/2011. Signatários: Antonio Carlos Tardeli, Eika Oka de Melo e Silvana Melo do Nascimento.

2 cm -17 179917 - 1

Resumo do Convênio DETEL/DERT Nº 132/2011 - Partes: DETEL EMUNICÍPIO DE GUARDA-MOR Objeto: Cessão gratuita de equipamentos de televisão para retransmissão dos sinais da Rede Minas. Data de Ass.:16/05/11 - Vigência: 60 meses. Signatários: Antonio Carlos Tardeli e Gilmar Ferreira dos Santos.

1 cm -17 179920 - 1

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. 134/2011. Objeto: Aquisição de equipamentos para confecção de carteira funcional, destinada à Diretoria de Pagamentos, Benefícios e Vantagens. Homologo o julgamento do processo licitatório à empresa SIMES Comércio de Instrumentos e Controles Ltda., lote único, no valor de R\$ 43.989,60, conforme decisão da Pregoeira. Superintendência de Infraestrutura e Logística, Pedro Mosinho Gomes Carvalho Silva. Belo Horizonte, 17 de maio de 2011.

2 cm -17 179794 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL- EXTRATO DE TERMO ADITIVO n.º 339039.99.1009.11.11PARTES : EMG/SEDS e MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A. ESPECIE : Décimo Primeiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de apoio administrativo, apoio operacional, apoio técnico, limpeza e conservação. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração do quadro de pessoal e atualização do valor do Contrato ora aditado e o acréscimo .VALOR: O valor global anual do presente Termo Aditivo é de R\$ 25.165.818,60 (vinte e cinco milhões, cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e dezotois reais e sessenta centos), sendo o valor mensal estimado de R\$2.097.151,55 (dois milhões, noventa e sete mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUBSTITUIÇÃO DE ANEXOS: Substitui os Anexos IA, IB, IIA, IIB – Planilha Estimativa de Preço Mensal do Décimo Termo Aditivo, em função da migração dos cargos do SICODS e o Anexo II – Planilha de Encargos Sociais e Trabalhista vigente, pelos Anexos IA e IB – Planilha Estimativa de Preço Mensal e o Anexo II – Planilha de Encargos Sociais e Trabalhistas deste Instrumento, em decorrência da redução do percentual de Encargos Sociais e Trabalhistas, da atualização do valor dos salários com base no salário mínimo para os cargos do CREA/MG, conforme a Lei 4950-A/66, e com base nas Convenções Coletivas de Trabalho de 2011, exceto para os cargos que pertencem a Sindicatos em que as Convenções Coletivas não foram homologadas, da atualização do valor da tarifa de vale-transporte através da Portaria BHTRANS DPR nº 116/2010, Portaria SMURBE nº 067/2010 e da alteração do quadro de pessoal. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta dos dotações orçamentárias nº 1451.06.122.701.2002.001.339037.01.10.1.0 e 1451.06.1.22.701.2002.0001.339037.02.10.1.0. SIGNATÁRIOS: Samir Carvalho Moysés, João Batista Ferreira de Salles e Maria Lioni de Oliveira. Assinatura 17/05/2011.

7 cm -17 179799 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2011. Objeto: Aquisição de carcutões. Abertura dia 30/05/2011, às 09:00h, no site www.compras.mg.gov.br . O edital poderá ser obtido no mesmo site. Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 17 de maio de 2011.

2 cm -17 179901 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL- EXTRATO DE CONTRATO Nº 339039.03.1756.11PARTES: EMG/SEDS e CL RESTAURANTE DE EUGENÓPOLIS LTDA. ESPECIE: contrato de prestação de serviços de fornecimento de alimentação na forma transportada, destinada ao Presídio de Baependi. OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a prestação de serviços de fornecimento de alimentação, destinada aos servidores e sentenciados do Presídio de Baependi, na forma de refeição transportada, conforme descrito e especificado no item 2 do edital de licitação e seus Anexos I a VI. 1.1 Entende-se pela contratação de Serviço de Fornecedor Contínuo de Refeições na forma Transportada como sendo a preparação de refeições nas dependências da CONTRATADA, ficando sob responsabilidade da mesma o transporte até os locais determinados pela CONTRATANTE, conforme descrito e especificado no Anexo I do edital de licitação. 1.2 A execução do objeto contratual deverá atingir o fim a que se destina, com eficácia e qualidade requerida. 1.3 O regime de execução deste contrato é o de empreitada por preço unitário. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, a contar de 18 de maio de 2011, podendo ser prorrogado, observado o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor global deste Contrato é de R\$ 370.597,70 (trezentos e setenta mil quinhentos e noventa e sete reais e setenta centavos), conforme especificações do Anexo III deste instrumento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº 1 451.06.421.178.4142.0001.339039.03.10.1.0, e as despesas dos exercícios subsequentes, pelas dotações próprias a serem fixadas. SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira e Liliâne Aparecida da Silva Santos. Assinatura em 17/05/2011.

6 cm -17 179905 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 339039.45.1534.01.11PARTES : EMG/SEDS e SÃO FRANCISCO TRANSPORTE COLETIVO LTDA. ESPECIE : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de transporte intra- municipal de funcionários do Hospital de Toxícomanos Padre Wilson Vale Costa, CERESP – Camp de Fora e Penitenciárias José Edson Cavaliere e Ariosvaldo Campos Pires. OBJETO: Constituem objetos deste Termo Aditivo: a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial por mais 90 (noventa) dias a contar de 26/05/2011; b) o reajuste no valor global do contrato, em 6,30% (seis vírgula trinta por cento) em conformidade com a Cláusula Sexta do Contrato Inicial a contar de 26 de maio de 2011, conforme Anexo I; VALOR: O valor global do presente instrumento reajustado passa a ser de R\$ 93.484,80 (noventa e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), referente ao período de 90 (noventa) dias de prorrogação do contrato inicial. SIGNATÁRIOS : Murilo Andrade de Oliveira e Ailton Ottoni de Oliveira. Assinatura em 17/05/2011.

4 cm -17 180130 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 339039.45.1533.01.11PARTES : EMG/SEDS e TRANSPORTE E TURISMO ITAPECERICA LTDA.ESPECIE : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviço de transporte de funcionários, destinado à Penitenciária de Segurança Máxima de Francisco Sá - PFS. OBJETO: Constituem objetos deste Termo Aditivo: a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial por mais 12 (doze) meses a contar de 19/05/2011; b) o reajuste no valor global do contrato, em 6,30% (seis vírgula trinta por cento) em conformidade com a Cláusula Sexta do Contrato Inicial a contar de 19 de maio de 2011, conforme Anexo I; c) a designação do Sr. Pedro Araújo Maia, MASP.1.106.732-9, para atuar como gestor do Contrato.VALOR: O valor global do presente instrumento reajustado passa a ser de R\$ 291.369,84 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), referente ao período de 12 (doze) meses de prorrogação do contrato inicial.SIGNATÁRIOS : Murilo Andrade de Oliveira e Auro Lamonier Araújo. Assinatura em 17/05/2011.

4 cm -17 180191 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato do Conv. de Cooperação Financeira nº. 027/2011. Partes: EMG/SEDESE e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – São João Del Rei/MG. Objeto: Reforma nas dependências da APAE, conforme especificado no Plano de Trabalho. Valor: R\$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em parcela única. Dot. Orç.: 1481.08.244.117.4.702.0001.44.50.42.10.1.0. Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do Conv. de Cooperação Financeira nº. 028/2011. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Carmópolis de Minas/MG. Objeto: Construção de uma creche no bairro Jardim Boa Vista, conforme especificado no Plano de Trabalho. Valor: R\$100.000,00 (cem mil reais) em parcela única. CONTRAPARADIDA: R\$1.100,00 (mil e cem reais) Dot. Orç.: 1 481.08.244.117.4702.0001.44.40.42.10.1.0. Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 082/2011. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Contagem/MG. Objeto: Cessão gratuita de uso de uma área de 1.500 m², do imóvel denominado “Centro Social Urbano Amazonas com área total de 40.000 m², localizado na Rua Marquês do Paraná nº 95 – Bairro Amazonas – Contagem/MG, conforme especificado na Cláusula Primeira – Do Objeto. Nota Técnica DCGIM/SCRLP/SEPLAG nº. 058/2011. Vigência: 05 anos a partir da assinatura. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 083/2011. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Contagem/MG. Objeto: Cessão gratuita de uso de uma área de 1.500 m², do imóvel denominado “Centro Social Urbano Eldorado com área total de 40.000 m², localizado na Rua Portugal nº 20 – Bairro Eldorado – Contagem/MG. Nota Técnica DCGIM/SCRLP/SEPLAG nº. 057/2011. Vigência: 05 anos a partir da assinatura. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do Termo de Permissão de Uso de Bens Móveis nº. 084/2011. Partes: EMG/SEDESE e a Associação Preparatória de Cidadãos do Amanhã – APRECIA – Lagoa Santa/MG. Objeto: Permissão de uso dos bens relacionados, para uso exclusivo da Permissionária, conforme especificado na Cláusula Primeira – Do Objeto. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do 1º T. A. ao Conv. de Cooperação Financeira nº. 341/2010. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Além Paraíba/MG. Objeto: Alterar o item V, subitem I do Plano de Trabalho, conforme especificado na Cláusula Primeira deste Termo Aditivo. Assinatura: 17/05/2011.

Extrato do 2º T. A. ao Conv. de Cooperação Financeira nº. 312/09. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Marilac/MG. Objeto: Prorrogar a vigência de 04/05/2011 até 07/11/2011, conforme especificado na Cláusula Primeira deste Termo Aditivo. Assinatura: 04/05/2011.

Extrato do 3º T. A. ao Conv. de Cooperação Financeira nº. 009/09. Partes: EMG/SEDESE e o Município de Sabará/MG. Objeto: Alterar o item V, subitem I do Plano de Trabalho, conforme especificado na Cláusula Primeira deste Termo Aditivo. Assinatura: 17/05/2011.

12 cm -17 180172 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS- SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS - DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS - NOTIFICAÇÃO - REF: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 42/2010 - PROCESSO DE COMPRA Nº 1261347-153/2010. A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de sua Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, notifica a empresa JIM Comércio de Materiais de Escritório Ltda – CNPJ 10.347.881/0001-75, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta notificação, a apresentar defesa contra a aplicação das penalidades abaixo relacionadas pelo descumprimento do contrato 31004, firmado em 07/02/2011, cujo objeto consiste na aquisição de carimbos e refs, conforme discriminamos abaixo:

- Retenção de R\$ 59,19 (cinquenta e nove reais e dezenove centavos), no valor total dos empenhos 07 e 09/2011, referente ao valor correspondente aos 7 (sete) carimbos que foram entregues em desacordo com os modelos apresentados pela SEE/MG;
- Multa de R\$ 17,12 (cento e setenta e dois reais e dez centavos) referentes a 20% (vinte por cento) sobre o valor total dos empenhos 07 e 09/2011, por atraso na entrega dos produtos;
- Rescisão unilateral do contrato 31004, conforme previsto cláusula Décima Terceira, sub-cláusula primeira.
- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Estadual, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, pelo descumprimento das obrigações assumidas no contrato 31004, conforme inciso III do art. 18 do Decreto Estadual 44.431/2006. Belo Horizonte, 11 de Maio de 2011. Maria Francisca Soares, diretora da Superintendência de Compras, Contratos e Convênios.

7 cm -17 180161 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0033107.1260.2011-7. INTERESSADO: SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE ATO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO. Nos termos da Resolução SEE n.º 1.790, de 08.02.2011, republicada em 18.03.2011, em referência ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 0033107.1260.2011-7, para prestação de serviços educacionais de curso(s) profissional (is) integrantes(s) da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio, RATIFICO o ato de reconhecimento de inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 e AUTORIZO a celebração do contrato com a COOPERATIVA DE PROFESSORES DE CURVELO LTDA. A contratação implicará o valor total de R\$166.051,00 (cento e sessenta e seis mil e cinquenta e um reais). As despesas correrão à conta da seguinte classificação orçamentária: OP/2011: 1261.12.363.018.4306.0001.3.3.90.39-48 – Fonte: 12.1.1. Belo Horizonte, 12 de maio de 2011. ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA. Secretária de Estado de Educação.

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0059068.1260.2011-0. INTERESSADO: SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE ATO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO. Nos termos da Resolução SEE n.º 1.790, de 08.02.2011, republicada em 18.03.2011, em referência ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 0059068.1260.2011-0, para prestação de serviços educacionais de curso(s) profissional (is) integrantes(s) da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio, RATIFICO o ato de reconhecimento de inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 e AUTORIZO a celebração do contrato com o INSTITUTO EDUCACIONAL MARIA RANULFA LTDA. A contratação implicará o valor total de R\$934.494,50 (novecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). As despesas correrão à conta da seguinte classificação orçamentária: OP/2011: 126.1.12.363.018.4306.0001.3.3.90.39-48 – Fonte: 12.1.1. Belo Horizonte, 12 de maio de 2011. ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA. Secretária de Estado de Educação.

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0042463.1260.2011-2. INTERESSADO: SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE ATO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO. Nos termos da Resolução SEE n.º 1.790, de 08.02.2011, republicada em 18.03.2011, em referência ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 0042463.1260.2011-2, para prestação de serviços educacionais de curso(s) profissional (is) integrantes(s) da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio, RATIFICO o ato de reconhecimento de inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 e AUTORIZO a celebração do contrato com o CENTRO EDUCACIONAL SANTA EDWIGES LTDA. A contratação implicará o valor total de R\$1.003.482,46 (um milhão, três mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos). As despesas correrão à

conta da seguinte classificação orçamentária: OP/2011: 1261.12.363.01.8.4306.0001.3.3.90.39-48 – Fonte: 12.1.1. Belo Horizonte, 12 de maio de 2011. ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA. Secretária de Estado de Educação.

Retifica-se o extrato do Convênio nº 62.1.3.0935/2010 publicado em 29/06/2010. Onde se lê: Vigência: 31/08/2011. Leia-se: Vigência: 31/11/2011.

Torna-se sem efeito a publicação de 07/05/2011 do extrato do convênio nº 62.1.3.1382/2011.

Extrato do Convênio n.º 62.1.3.1382/2011. Data: 06/05/2011. Partes: EMG/SEE e o Município de Santana do Manhuaçu. Objeto: Execução do Programa Municipal de Transporte Escolar/2011 – Custeio e Manutenção. Valor: R\$140.553,31. Dotação: OP/2011: 1261.12.782.233.2103.0001-33-40-41 – Fontes: 10.1, 21.1 e 23.1. Vigência: data de sua assinatura até 28/02/2012. Devidamente autorizado nos termos do Decreto n.º 44.424, de 21/12/2006.

Convênio de Cooperação Mútua entre a Associação Educacional de João Pinheiro / Faculdade Cidade de João Pinheiro e o Estado de Minas Gerais / Secretaria de Educação, s/nº, assinado em 17/05/2011. Objeto: Possibilitar a realização de estágios curriculares – 3º Grau. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.

Extrato do Contrato n.º 62.1.1.0119/2011. Data: 17/05/2011. Partes: EMG/SEE e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI. Objeto: Prestação de serviços educacionais / Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio. Valor: R\$15.387.623,66. Dotação: OP/2011: 1261.12.363.018.4306.0001.3.3.90.39-48 – Fonte: 12.1.1. Vigência: data de sua assinatura até 31/12/2015. Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Edmar Fernando de Alcântara.

Extrato do Aditivo n.º 62.1.3.1264/2011 ao Convênio n.º 62.1.3.1085/2009. Data: 28/04/2011. Partes: EMG/SEE e o Município de Espinosa. Objeto: Prorrogação de vigência/Obras. Vigência: de 28/04/2011 até 25/10/2011.

20 cm -17 180168 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Resumo do Convênio de SIAT nº 1910001867.

Partes: EMG/SEF e Município de Caparaó. Objeto: Estabelecimento de bases de cooperação administrativo fiscal entre o EMG/SEF e o município, mediante a conjugação de esforços e atividades, visando à integração das estruturas próprias, resguardadas as prerrogativas inerentes a seus cargos e funções específicas. Vigência: 60 (sessenta) meses, com início em 30/03/2011 e término em 29/03/2016. Pedro Meneguetti – Secretário Adjunto da Secretaria de Estado da Fazenda - 16 de maio 2011.

Resumo do I Termo Aditivo ao Convênio SIAT nº 1910001867. Partes: EMG/SEF e Município de Caparaó. Objeto: Implemento de normas e condições para implantação dos serviços e a execução das medidas relacionadas com o objeto do respectivo Convênio. Vigência: 60 meses, com início em 30/03/2011 e término em 29/03/2016. Pedro Meneguetti – Secretário Adjunto da Secretaria de Estado da Fazenda - 16 de maio 2011.

Resumo do III Termo Aditivo ao Contrato nº 190001053 Partes: EMG/SEF x JB Propaganda e Marketing Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta – “Do Pagamento”, Décima – “Do Valor Estimado”: “Para efeitos legais estima-se em R\$236.932,57 o valor deste contrato”, Décima Primeira – “Da Dotação Orçamentária e alteração do Anexo II – “Planilha de Formulação de Preços”. Ariana Aparecida Gonçalves Pereira Carvalho, Diretora da Superintendência de Gestão e Finanças – 17/05/2011.

AF/2º NÍVEL/MONTES CLAROS – SRF/MONTES CLAROS

Resumo do Contrato nº 1907900251. Dispensa de Licitação, em razão de valor, por COTEP, com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/1993. Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível/M.Claros e Click Papelaria Ltda. Objeto: Serviços de confecção de carimbos. Prazo: 16/05/2011 a 31/12/2011. Valor Estimado: R\$ 803,50. Dotação orçamentária: 1191 .04.129.215.4542.0001.339039.99- Fontes 10.1.0, da Lei em vigor nº 19.418 de 03/01/2011. Montes Claros, 16/05/2011. Clemlendi Cordeiro Castro - Chefe da AF/2º Nível/Montes Claros.

“Resumo do Convênio SIAT nº. 1910001872 Partes : EMG/SEF e Município de Serra do Salitre. Objeto: Estabelecimento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre EMG/SEF e o Município, mediante a conjugação de esforços e atividades, visando à integração das estruturas próprias, resguardadas as prerrogativas inerentes a seus cargos e funções específicas. Vigência: 60 (sessenta) meses, com início em 27/04/2011 e término em 26/04/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda – 17/05/2011.

Resumo do I Termo Aditivo ao Convênio SIAT nº. 1910001872 Partes: EMG/SEF e Município de Serra do Salitre. Objeto: Implemento de normas e condições para implantação dos serviços e execução das medidas relacionadas com o objeto do respectivo Convênio. Vigência: 60 (sessenta) meses, com início 27/04/2011 e término em 26/04/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda – 17/05/2011.

Extrato do Contrato nº 5530/2011 de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEF e o(s) fornecedor(es) 38.620.670.0001-83 – H.R. AUTO PECAS LTDA, Processo de compra nº 1191251.000007/2011, Pregão eletrônico. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e reparo em veículos, com fornecimento de peças e componentes necessários, a serem executados nos veículos oficiais pertencentes à frota da SEF/MG, das linhas FIAT e CHEVROLET GM e outras marcas que venham a fazer parte da frota sob a responsabilidade da AF/2º Nível/Frutal, Posto Fiscal de 2º Nível José Aroeira, Posto Fiscal de 2º Nível Pedro Fagundes Sobrinho e nos veículos pertencentes à frota da SEF/MG que estiverem em trânsito neste município de Frutal/MG., de acordo com as especificações constantes do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 1191251/072011, parte integrante deste instrumento.. Valor total: R\$ 88.160,13. Vigência: 13 meses, de 16/05/2011 a 16/05/2012. Dotação(ões) Orçamentária(s) n.º: 1191.04.1.29.215.4542.0001.339039.18.10.1.0: 1191.04.129.215.4542.0001.339.039.18.29.1.0: 1191.04.129.215.4313.0001.339039.18.10.1.0. Assinatura: 16/05/2011. Signatários: pela contratada HAMILTON RODRIGUES FILHO, pela contratante MARCIO EUSTÁQUIO BENTO.

SRFVIII/AF/UNAI

Resumo do Convênio e Termo Aditivo de SIAT nº. 1910001864 Partes: EMG/SEF e Município de Cabeceira Grande. Objeto: Estabelecimento de base de cooperação administrativo - fiscal entre o EMG/SEF e o município, mediante a conjugação de esforços e atividades, visando à integração das estruturas próprias, resguardadas as prerrogativas inerentes a seus cargos e funções específicas. Vigência: 60(sessenta) meses, com efeitos retroativos a 24/01/2011 e término em 23/01/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda - 18/05/2011

Resumo do 1 Termo Aditivo ao Convênio SIAT nº. 1910001864 Partes: EMG/SEF e Município de Cabeceira Grande. Objeto: Implemento de normas e condições para implementação dos serviços e execução das medidas relacionadas com o objeto do respectivo Convênio. Vigência: 60(sessenta) meses, com efeitos retroativos a 24/01/2011 e término em 23/01/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda - 18/05/2011

SRFVIII/AF/UNAI

Resumo do Convênio e Termo Aditivo de SIAT nº. 1910001891 Partes: EMG/SEF e Município de Uruana de Minas. Objeto: Estabelecimento de base de cooperação administrativo - fiscal entre o EMG/SEF e o município, mediante a conjugação de esforços e atividades, visando à integração das estruturas próprias, resguardadas as prerrogativas ine-

rentes a seus cargos e funções específicas. Vigência: 60(sessenta) meses, com efeitos retroativos a 24/01/2011 e término em 23/01/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda - 18/05/2011

Resumo do 1 Termo Aditivo ao Convênio SIAT nº. 1910001891 Partes: EMG/SEF e Município de Uruana de Minas. Objeto: Implemento de normas e condições para implementação dos serviços e execução das medidas relacionadas com o objeto do respectivo Convênio. Vigência: 60(sessenta) meses, com efeitos retroativos a 24/01/2011 e término em 23/01/2016. Pedro Meneguetti, Secretário Adjunto de Estado de Fazenda - 18/05/2011

25 cm -17 180057 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Extrato do Contrato nº. 1371010100211 – INF-1259.00. Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais PRODEMG. Objeto: Prestação de serviços de informática, visando o desenvolvimento e implantação de aplicativos/serviços de manutenção corretivas e evolutivas do Sistema de Cadastroamento de Projetos do FHIDRO, conforme descrição e especificações do contrato. Importe Total: R\$ 40.176,00. Dotação Orçamentária:1371.18.1.22.701.2002.0001.339039.36.31.1.0. Vigência: 12 meses, com vigência a partir da data de sua publicação. Data da assinatura: 13/04/2011. Adriano Magalhães Chaves; b) Maria Luiza de Oliveira Jakitsch; c) Sérgio Augusto Gazzola.

3 cm -17 180042 - 1

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

Contrato nº 2101010100311 de prestação de serviços entre o Instituto Estadual de Florestas-IEF e a Hidropeços Limitada. Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de perfuração de poços artesanais tubular. Prazo/Vigência: 360 dias a partir da data de sua publicação. Valor global: R\$253.000,00. Dotação orçamentária: 2101.18.541.109.4060.0001.33.90.39.99.60.1.0 Data de assinatura: 03 de maio de 2011 Belo Horizonte, 17 de maio de 2011 (a)Augusto Henrique Lio Horta – Diretor Geral.

Contrato nº 2101080100811 de Prestação de Serviços Mecânicos em Geral e Reboque firmado entre o Instituto Estadual de Florestas Regional Norte e a Empresa 1000TOM Autocenter Ltda. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças originais de 1ª linha, para os veículos que compõem a frota do Núcleo Operacional de Florestas, Pesca e Biodiversidade de Pirapora. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da sua publicação no Diário Oficial. Valor Global: R\$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais). Dotação orçamentária para o exercício de 2011: 2101.18.542.182.4162.0001.339039.18.31.1.0 2101.18.542.182.4162.0001.339039.06.31.1.0 2101.18.122.701.2050.0001.339039.06.31.1.0 2101.18.122.701.2050.0001.339039.18.31.1.0 Data da assinatura: 13 de maio de 2011. Montes Claros, 17 de maio de 2011. (a)Raquel Oliveira Ferreira – Supervisora Regional Norte.

6 cm -17 180170 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 042/2011. Tipo: MENOR PREÇO.Objeto: Registro de Preços para Aquisição de licenças Microsoft de uso permanente. A sessão de pregão ocorrerá no dia 30/05/2011 às 09h, no site www.compras.mg.gov.br. Os interessados poderão obter o Edital no site acima. Maiores informações: licitacoes@planejamento.mg.gov.br. Pregoeiro: Gustavo Henrique Santos.